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[Holger Eriksen.] 
ningstæthed. At dette Hensyn er fastsat 
i Grundloven, var for sin Tid særdeles 
rimeligt, men efter at Indbyggertallet her 
i Landet er øget og Befolkningstætheden 
er øget, virker de to Faktorer i stigende 
Grad imod hinanden, saaledes at begge 
Hensyn er sket Fyldest, naar Fordelingen 
foregaar efter Indbyggertal." 

Paa den anden Side maa det naturlig- 
vis erkendes, at med Befolknings- og 
Vælgertallets Stigning formindskes Arealets 
og dermed Befolkningstæthedens procent- 
vise Indflydelse paa Fordelingen, og derfor 
kan ogsaa det Synspunkt hævdes, at den 
Faktor, der gives Arealet, skal være varia- 
bel, skal staa i et bestemt Forhold til de to 
andre Addenders Udvikling. Det ærede 
Medlem Hr. Krag er i nogle Beregninger, 
som medfølger Betænkningen som Bilag, 
kommet til det Resultat, at man i Stedet 
for Faktoren 10 burde bruge Faktoren 16. 
Anvender man det Beregningsgrundlag, 
faar man som Resultat, at Hovedstaden 
burde have 34,0 Mandater, Øerne 58,4 og 
Jylland 81,6; men da Udvalgets Flertal i 
Forbindelse med den højtærede Indenrigs- 
minister foreslaar, at der gives Hoved- 
staden 34, Øerne 58 og Jylland 82 Man- 
dater, vil man forstaa, at man er kommet 
saa nær hertil som vel muligt. Alligevel 
har Hovedstaden af de 26 nye Mandater 
faaet 10, medens Øerne har faaet 7 og 
Jylland 9; omsat i Procent har Hoved- 
staden faaet sit Mandattal forøget med 41, 
medens Jylland har faaet sit forøget med 
12; Hovedstaden har altsaa faaet en ikke 
ringe Dækning for den store Stigning, den 
har haft i Indbygger- og Vælgertal. De to 
Gentoftekredse +  1 Tillægsmandat, som 
naturligt hører til dem, er flyttet fra Hoved- 
staden til Øerne. De 5 nye Mandater er 
fordelt med 1 paa Øerne og 4 paa Jylland, 
og et jysk Kredsmandat er som nævnt 
omdannet til et Tillægsmandat. Det Antal 
Tillægsmandater, som hvert Omraade der- 
efter faar, og som var inkluderet i de samlede 
Tal, som jeg før anførte, bliver da for Hoved- 
staden 8, for Øerne 14 og for Jylland 24. 

I øvrigt er det min Opfattelse, at 
Vælgerne ikke lægger megen Vægt paa Ind- 
delingen i Omraader, naar den blot er 
nogenlunde rimelig. Det er den politiske 
Opfattelse og intet andet, der skiller, 
derimod ikke det Sted, hvor de eventuelle 
Kandidater maatte bo. 

Gentofte er altsaa lagt tilbage til 
Øernes Omraade. Jeg er ganske vist ikke 
i Stand til at give nogen saglig Motivering 
derfor, men paa den anden Side var det 

ligegyldigt, om denne Kommune hørte til 
det ene eller det andet Omraade. Derfor 
har Flertallet bøjet sig for de Vælgerønsker, 
som havde lydt. En Følge deraf er det, 
at man er vendt tilbage til at dele Hoved- 
staden i tre Storkredse i Stedet for som fore- 
slaaet i fire. Medens Vestre Storkreds har 
bevaret sit Navn, bestaar Nordre Stor- 
kreds hovedsagelig i de Omraader, som hidtil 
betegnedes som Østre Storkreds, og den 
Østre Storkreds, man nu har faaet, bestaar 
hovedsagelig af det, som hidtil var Søndre 
Storkreds. Aarsagen til denne Navnefor- 
andring ligger udelukkende i Kredsenes 
indbyrdes geografiske Beliggenhed. Der er 
sket en Del Omlægninger Kredsene imellem 
i Hovedstaden, hovedsagelig dikteret af 
Hensynet til Stemmestedernes Beliggenhed. 
Blaagaardskredsen, der havde faaet Be- 
tegnelsen 16de Kreds, har bevaret sit 
historiske Navn 5te Kreds. Valbykredsen 
er blevet stærkt omlagt, saaledes at den nu 
omfatter Hjertet af Valby, og den har 
faaet Betegnelsen Københavns 1ste Kreds, 
medens der i Stedet for Vigerslevkredsen 
er kommet en Toftegaardskreds, der har 
Betegnelsen Københavns 2den Kreds. Ogsaa 
i Københavns Amt er der sket Omlæg- 
ninger, idet Køge Købstad, Landsogn og 
et Par Kommuner er blevet lagt ind under 
Lejrekredsen, der i Fremtiden faar Navnet 
Køge-Lejrekredsen, medens de 3 Kom- 
muner fra Roskildekreds, der var henlagt 
til den, forbliver ved Roskildekredsen; 
til Gengæld faar denne ikke Høje Taastrup, 
der sammen med den øvrige Del af Køge- 
kredsen bliver til en ny Kreds, Høje Taa- 
strupkredsen. Med Gentoftekredsen faar 
Københavns Amt altsaa i alt 8 Opstillings- 
kredse. 

Naar Talen er om Revision af Valg- 
kredses eller i dette Tilfælde Opstillings- 
kredses Udstrækning, gælder i høj Grad 
den ene Halvdel af Inertiens Lov, altsaa 
den, der siger, at et Legeme, der er i Hvile, 
vil vedblive at være i Hvile. Fra alle Sider 
erkender man, at der er et urimeligt Mis- 
forhold mellem Størrelsen af de enkelte 
Kredse, men naar man skal til at rette 
derved, er det, at Indvendingerne begynder 
at strømme ind. Der er f. Eks. de historiske 
Hensyn, som blev bragt i Marken over for 
den lille Vonsildkreds, der efter det fore- 
lagte Forslag skulde forsvinde. Der er Hen- 
synet til den Købstad, som Omraadet 
naturligt hører til, og der er meget andet. 
Forslaget rettede vel noget paa de værste 
Uligheder, men det var ikke ført til Bunds; 
f. Eks. var der ingen Ændring sket i Ran- 
ders Amt, hvor Randerskredsen dog er 


